
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.67 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE - ANNO 

2020           

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella Sede 

Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 

riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Sindaco  Sì 

2. Cristiani Giovanni - Assessore  Sì 

3. Tamburelli Ombretta - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE - ANNO 

2020           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      

PREMESSO CHE la presente seduta si svolge ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 

e delle disposizioni organizzative per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale (organi 

collegiali) a causa dell’emergenza coronavirus covid-19 adottate con Decreto Sindacale n. 3/2020 

del 26/03/2020. 

In particolare sono collegati in modalità telematica a distanza:  

- Il Sindaco Dott. Marco Pietro Dapiaggi;  

- Il Vice-Sindaco Giovanni Cristiani; 

-  L’Assessore Tamburelli Ombretta;  

- Il Segretario Comunale Dott. Giovanni Genco.  

La presenza dei componenti viene attestata dal Presidente e dal Segretario Comunale attraverso il 

sistema telematico adottato.  

Lo schema degli atti è stato messo a disposizione in modalità telematica e tutti i componenti 

hanno   avuto   la   possibilità   di   visionare   gli   atti, ed   attraverso   il   collegamento   

simultaneo intervenire nella discussione e partecipare alla votazione in forma palese.   

Il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti ha consentito al Presidente di regolare lo   

svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al Segretario Comunale e proclamare i risultati 

della votazione. 

 

PREMESSO: 

- che in applicazione delle previsioni di cui all’art. 48 del Tuel, relative alle competenze 

degli organi del Comune, restano di competenza della Giunta Comunale gli atti di 

programmazione del personale e la conseguente approvazione o modifica della 

dotazione organica del personale;   

- che l’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che nelle amministrazioni 

pubbliche l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la 

variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate 

all’articolo 1, comma 1, ovvero al fine di accrescere l'efficienza, razionalizzare il costo del 

lavoro pubblico e ottimizzare l'impiego delle risorse umane, previa verifica degli effettivi 

fabbisogni;  

-  che il comma 3, del medesimo art. 6, prevede che alla ridefinizione delle dotazioni 

organiche si procede periodicamente e comunque con scadenza triennale;  

-  che l'articolo 33 del D.Lgs n. 165/2001, ampliando i margini a disposizione delle 

amministrazioni pubbliche per il collocamento in disponibilità del proprio personale, 

dispone che le singole amministrazioni pubbliche, ivi compresi gli enti locali, accertino la 

consistenza del personale in servizio e rilevino se vi sia personale in eccedenza o 

dipendenti in soprannumero, pena il divieto di effettuare assunzioni di personale; 

- l’art. 89 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, stabilisce che - “gli Enti Locali , nel rispetto dei 

principi fissati dal Testo Unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni 

organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria 

autonomia normativa e organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 

bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 

attribuiti”; - l’art. 6 del D:lgs 165/2001 norma l’organizzazione e la disposizione degli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Uffici e delle dotazioni organiche della P.A. e in particolar modo al c. 3 fissa il principio 

della ridefinizione delle dotazioni organiche periodicamente e comunque con scadenza 

triennale;  

- l’art. 91 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che gli organi di vertice delle 

Amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del personale; 

 

DATO ATTO che la dotazione organica vigente risulta approvata con deliberazione Giunta 

Comunale n. 13 del 16.02.2017 “Rideterminazione dotazione organica dell'Ente - triennio 

2017/2019” 

 

DATO ATTO che sono state approvate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale, in 

relazione alle posizioni organizzative: 

- n. 48 del 09.05.2019 "Istituzione posizioni organizzative ai sensi dell'art 13, comma 1, lett. 

a), del CCNL 21/05/2018"; 

- n. 49 del 09.05.2019 "Metodologia per la graduazione, il conferimento e la revoca delle 

posizioni organizzative: approvazione"; 

- n. 50 del 09.05.2019 "Approvazione pesatura e graduazione delle posizioni organizzative 

dell'ente e definizione della retribuzione di posizione". 

 

VISTO che il Comune di Codevilla,  oggettivamente di ridotte dimensioni ritiene effettuare un 

intervento di semplificazione e razionalizzazione dell’assetto della struttura organizzativa, anche 

rispondendo coerentemente alle molteplici sollecitazioni pervenute, in tal senso, dal legislatore 

nazionale, con la prioritaria finalità di realizzare un complessivo contenimento delle spese per il 

funzionamento degli apparati pubblici (si vedano, in linea generale, le disposizioni dell’art. 1, 

comma 1 e dell’art. 6 del d.lgs. n. 165/2001, come recentemente rivisitato dal D.Lgs. 25 maggio 

2017, n. 75 oltre alle ripetute disposizioni, recanti le stesse finalità, delle leggi di bilancio degli 

ultimi anni).  

 

RITENUTO in ossequio alle predette disposizioni legislative e nel rispetto della succitata 

disciplina contrattuale, che l’Amministrazione debba procedere ad una stabile rideterminazione 

dei propri assetti organizzativi, con l’obiettivo di giungere ad una reale semplificazione 

dell’intera struttura e delle sue articolazioni, evitando soluzioni che prevedano meccanismi di 

funzionamento sovradimensionati rispetto alle reali esigenze dell’ente. 

 

DATO ATTO che in fase di assestamento e predisposizione degli atti per la salvaguardia 

equilibri sono stati verificati problemi di bilancio, dovuti essenzialmente a minori entrate 

tributarie, che ci portano a dover ridurre anche le spese ivi compreso quelle inerenti il personale. 

 

RITENUTO, quindi, necessario rideterminare la dotazione organica dell’Ente, al fine di 

perseguire l’ottimale distribuzione delle risorse umane nonché la funzionalità degli Uffici e dei 

servizi rispetto ai compiti e ai programmi dell’attività amministrativa;  

 

DATO ATTO che intervento più rilevante è l’accorpamento dell’Area amministrativa con l’Area 

finanziaria. 

  

ATTESO che la dotazione organica dell’Ente è suscettibile di variazioni e/o integrazioni in 

relazione alla eventuale evoluzione del quadro normativo di riferimento e/o a nuove esigenze, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

derivanti dal trasferimento di funzioni, gestioni associate o di qualsiasi altro sopravvenuto 

fabbisogno che allo stato attuale non è possibile prevedere;  

  

VISTO che la dotazione organica vigente prevedeva n.6 posti di cui uno part time 50 per cento.  

 

RILEVATO che l’Amministrazione, dopo attenta valutazione delle esigenze organizzative 

dell’Ente intende confermare i posti previsti in dotazione organica;  

  

DATO atto che ai sensi della L. n. 68/99 questo Ente ha coperto la quota di posti riservata alle 

categorie protette;  

  

VISTO lo schema di dotazione organica, allegato la presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

  

VISTO il proprio Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;  

  

ACQUISITI: 

- il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale ai sensi del combinato disposto di 

cui agli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale della stessa;   

- il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario o ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

  

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge;   

  

  

DELIBERA 

  

1. le premesse formano parte integrante del deliberato; 

 

2. di approvare la dotazione organica dell’Ente anno 2020 come risulta dall’allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;  

  

3.di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. n. 165/2001, è stata effettuata informazione alle 

rappresentanze sindacali comparto Regioni e autonomie locali, nonché al Revisore dei Conti per 

l’accertamento di cui all’art. 19 c. 8L. 448/2001.  

 

4. precisare che, approvata la nuova struttura organizzativa, dovranno conseguentemente 

conferirsi i relativi incarichi di posizione organizzativa, in relazione alle strutture apicali 

discendenti dal riassetto, dando attuazione ai criteri che, sono già stati approvati dalla Giunta 

Comunale nel corso del 2019 con deliberazioni in premessa specificate. 

 

5. di stabilire che per motivi organizzativi la presente nuova dotazione organica acquista 

efficacia e viene applicata con decorrenza dal 01.11.2020. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere di cui all’art. 134, comma 4, del dec. 

lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DOTAZIONE ORGANICA VIGENTE APPROVATA CON DEL. GC n.13 del 16.02.2017 

 

AREA E PROFILO PROFESSIONALE  CATEGORIA  
DOTAZIONE ORGANICA  

n. posti  coperti  vacanti  

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI:  

  Istruttore amministrativo demografico  

  
  
C   

  
  

1  
  

  
  

1  
  

  
  

=  

AREA AMMINISTRATIVA E  
FINANZIARIA  

  Istruttore amministrativo contabile  

  
  
C   

  
  

1  
  

  
  

1  
  

  
  

=  
  

AREA TECNICA  

• Istruttore amministrativo tecnico  

  

• Collaboratore tecnico   

  

• Operaio specializzato -autista macchine operatrici  

  

  
C   
  
B3  
  
  
B3   

  
1 p.t.  

(50 %)  
1  

  
  
          1  

  
1 p.t.  
(50%)  

1  
  
  
         0  

  
=  

  
=  

  
  
        1  

AREA POLIZIA MUNICIPALE –  
AMMINISTRATIVA – COMMERCIO  

  Istruttore di vigilanza  

  
  
C   
  
  

  
  

1  
  

  

  
  

1  
  

  
  

=  
  

  TOTALI  6  5  1  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DOTAZIONE ORGANICA VIGENTE APPROVATA CON DEL. GC n.67 del 22.10.2020 

 

 
(1) SERVIZI DEMOGRAFICO – LEVA – AFFARI GENERALI – PROTOCOLLO – ARCHIVIO – ECONOMATO – AGRICOLTURA – 

ARTIGIANATO – STATISTICA – ISTRUZIONE – CULTURA – ATTIVITA’ TURISTICHE, SPORTIVE E RICREATIVE – ASSISTENZA 

IGIENICO SANITARIA E DI POLIZIA VETERINARIA – VERIFICAZIONE PESI E MISURE – RELAZIONI CON IL 

PUBBLICO.SERVIZIO FINANZIARIO – RAGIONERIA – TRIBUTI – AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – ASSISTENZA 

SOCIALE ALLA PERSONA – ADEMPIMENTI FISCALI. 

(2) SERVIZI LL.PP. URBANISTICA, EDIULIZIA, PATRIMONIO, SUAP, COMMERCIO 

AREA E PROFILO PROFESSIONALE  CATEGORIA  
DOTAZIONE ORGANICA  

n. posti  coperti  vacanti  

AREA AMMINISTRATIVA E  
FINANZIARIA  (1) 

  Istruttore amministrativo contabile  

 

   Istruttore amministrativo 

 

  
  
C   
 

 
C 

  
  

1  
 

 
1 
  

  
  

1  
  

 
1 

  
  

=  
 

 
 =  
 

AREA TECNICA (2) 

• Istruttore amministrativo tecnico  

  

• Collaboratore tecnico   

  

• Operaio specializzato -autista macchine operatrici  

  

  
C   
  
B3  
  
  
B3   

  
1 p.t.  

(50 %)  
1  

  
  

          1  

  
1 p.t.  
(50%)  

1  
  
  

         0  

  
=  

  
=  

  
  

        1  

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE –  
AMMINISTRATIVA – COMMERCIO  

  Istruttore di vigilanza  

  
  
C   
  
  

  
  

1  
  

  

  
  

1  
  

  
  

=  
  

  TOTALI  6  5  1  

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE - ANNO 

2020           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis 

del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 22/10/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Genco Giovanni 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Codevilla, lì 22/10/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Codevilla.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to :  Dott. Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 29/10/2020 al 13/11/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Codevilla, lì 29/10/2020 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 22-ott-2020 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Codevilla, lì 29/10/2020 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


